
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RICORDATO che:
con deliberazione di consiglio comunale n. 2 del 30/01/2014 i Comuni di
Sant’Ilario d’Enza, Campegine e Gattatico approvavano lo schema di
convenzione finalizzato all’affidamento di uno studio di fattibilità per la verifica
delle condizioni sulla fusione di comuni;
con deliberazione di consiglio comunale n. 30 del 09/04/2014 veniva approvato
lo schema di convenzione tra i Comuni di Campegine, Gattatico e Sant’Ilario
d’Enza per la gestione associata dei servizi tecnici;
il Comune di Campegine, con deliberazione di consiglio comunale n. 21 del
29/04/2014, approvava analoga convenzione;
con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 08/05/2014 si
procedeva a dare alcune linee di indirizzo, nelle more della deliberazione da
parte del Consiglio comunale di Gattatico, per l’attuazione della convenzione
per la gestione associata dei servizi tecnici;
il Comune di Campegine, con deliberazione di giunta comunale n. 37 del
10/05/2014 procedeva ad approvare analoga deliberazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 17/07/2014, con cui,
in coerenza con il suddetto percorso di avvio della gestione sovracomunale dei servizi
tecnici, veniva istituita l’area di posizione dirigenziale “Assetto del territorio” e veniva
disposta la copertura della stessa con un incarico dirigenziale, a tempo determinato, ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

ATTESO CHE l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco
nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti
dagli artt 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti
comunali;

VISTI gli art. 107, 109 e 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il proprio decreto n. prot. 13364 del 29/09/2014 con il quale veniva
conferito all’ing Ubaldi Stefano un incarico a contratto, ai sensi dell’art. 110, comma 1,

DECRETO

Numero  28   Del  29-09-015

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLE FUNZIONI DI COORDINAMENTO E
DIREZIONE DELL'UFFICIO TECNICO ASSOCIATO TRA I COMUNI DI SANT'ILARIO
D'ENZA E CAMPEGINE AL DIRIGENTE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO, ING.
STEFANO UBALDI



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

@-@ - Pag. 2 - @-@

del D.Lgs 267/2000, per la copertura del posto di Dirigente dell’area Assetto del
Territorio del comune di Sant’Ilario d’Enza, demandando a successivo provvedimento,
nelle more della determinazione del nuovo assetto organizzativo, la definizione delle
funzioni quale dirigente della gestione sovracomunale dei servizi tecnici dei comuni di
Sant’Ilario d’Enza e Campegine;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 29/08/2015, esecutiva
a termini di legge, con la quale veniva istituito l’Ufficio Tecnico Associato (UTA) tra i
comuni di Campegine e  Sant’Ilario d’Enza per la gestione associata dei servizi
afferenti e veniva approvato il relativo regolamento di funzionamento;

VISTO l’art. 7 del suddetto Regolamento di funzionamento dell’ufficio tecnico
associato, che demanda alla conferenza dei sindaci l’affidamento della funzione di
coordinamento e direzione dell’UTA al Dirigente;

VALUTATO dunque, in sede di Conferenza dei Sindaci, di affidare le funzioni di
coordinamento e direzione dell’UTA all’ing. Ubaldi, dirigente dell’Area Assetto del
territorio, dando atto che tale affidamento non comporta maggiori oneri a carico degli
enti;

DECRETA

di assegnare, richiamando quanto esposto in premessa ed in accordo con quanto1.
stabilito in sede di conferenza dei Sindaci, all’ing. UBALDI STEFANO,
dirigente dell’area “Assetto del Territorio”, le funzioni di coordinamento e
direzione dell’Ufficio Tecnico Associato (UTA) dei comuni di Sant’Ilario
d’Enza e Campegine, con decorrenza 01/10/2015;

di affidare all’interessato, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di funzionamento2.
dell’UTA, l’esercizio delle seguenti funzioni, nell’ambito della struttura di
assegnazione:

adottare tutti gli atti gestionali inerenti le funzioni e i procedimenti afferenti
all’UTA;
recepire le direttive generali emanate dalla conferenza dei Sindaci;
elaborare i programmi di attività per migliorare il grado di integrazione
delle attività dell’ufficio;
svolgere funzioni di coordinamento e di impulso, finalizzate ad
uniformare le tecniche operative e organizzative dei servizi;
formulare proposte ed esprimere pareri ai Sindaci e agli Assessori
relativamente agli ambiti generali di attività della gestione associata;
adottare ed approvare i provvedimenti amministrativi ed esercitare i
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate rientranti nelle competenze
assegnate alla sua diretta responsabilità;
esercitare le funzioni di cui agli articoli 107 e seguenti del D.Lgs.
267/2000;
coordinare il comitato di direzione;
curare l’organizzazione delle risorse umane ed assumere gli atti di
gestione del personale;



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

@-@ - Pag. 3 - @-@

curare l’osservanza, da parte del personale, del rispetto dei doveri
d’ufficio nonché promuovere l’istruttoria dei procedimenti segnalando al
responsabile dell’Ente competente la necessità di avvio del procedimento
disciplinare;
relazionare periodicamente sullo stato di funzionamento e di attuazione
dell’esercizio associato delle funzioni;
svolgere ulteriori funzioni attribuite dalla conferenza dei Sindaci;

di dare atto che il suddetto affidamento non comporta maggiori oneri a carico3.
degli enti;

di dare atto che il presente decreto viene sottoscritto da entrambi i sindaci del4.
Comune di Campegine e Sant’Ilario, in quanto atto di competenza della
conferenza dei Sindaci, e viene altresì sottoscritto per accettazione dal dirigente
incaricato;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio5.
dell’Ente per 15 giorni a fini di generale conoscenza e sul sito internet nella
Sezione di Amministrazione trasparente.

IL SINDACO DI SANT’ILARIO D’ENZA
 MORETTI MARCELLO

IL SINDACO DI CAMPEGINE
CERVI PAOLO

PER ACCETTAZIONE
  UBALDI STEFANO


